皖教秘高〔2022〕199号

安徽省教育厅关于做好本科教育教学评估专家

推荐工作的通知

各省属高校:

按照国务院教育督导委员会办公室《关于做好“十四五”期间

普通高等学校本科教育教学审核评估工作的通知》（国教督办函

〔2022〕36号）要求，教育部教育质量评估中心将牵头建立全国

共建共享共用的本科教育教学评估专家库。为做好我省专家推荐

工作，现将有关事项通知如下。

(1,43#2专家库建设是保证本科教育教学评估工作质

量的基础性工程，专家库将用于本科教学工作合格评估、本科教

育教学审核评估等工作。部省两级教育行政部门负责组织实施或

委托教育评估机构组织实施的本科教育工作合格评估、本科教育

教学审核评估等工作，专家选派和使用原则上从专家库提取。各

高校要高度重视本科教育教学评估专家推荐工作，指派专人负责，

对推荐人信息进行认真审核，确保信息真实准确。

)10- $2各高校推荐的专家应政治立场坚定、作风正

— 2 —

派，专业水平高，熟悉本科教育教学工作，愿意承担本科教育教

学评估任务，一般年龄不超过 65岁。各校党委书记、校长，分管

思政、教学、评估的校领导，有关职能部门负责同志，各二级学

院院长和系主任，各专业带头人和骨干教师均应推荐。专家经专

业培训、持证入库、随机遴选后作为参评高校评估专家。

具体推荐条件见附件 2和附件 3，推荐类型包括评估专家、

项目管理员和秘书三类，推荐结构应综合考虑专家来源、学科专

业、职称职务、年龄、工作专长（经历）等因素。

*1"!/+2专家库实行动态更新机制，各高校可适时向

评估中心补充推荐人选，每年定期更新完善本单位专家基本信息，

确保信息的时效性和准确性。此外，对于师德师风出现问题、年

龄超限等不适宜继续作为专家的，要及时标注并调整出库。

各 高 校 要 通 过 “ 本 科 教 育 教 学 评 佶 专 家 推 荐 系

统”( https://eva.heec.edu.cn/expert-login )做好专家推荐和信息报

送，操作手册和工作流程可登陆系统查看。并将系统生成的专家

推荐汇总表加盖单位公章后，于 2022年 11月 30日前以公函报送

高教处。

为便于后期分配专家推荐系统帐号，请各单位填写推荐单位

信息表（见附件 1），纸质版加盖公章后与电子版一并于 2022年

11月 20日前发送至高教处邮箱：924286276@qq.com，联系人：

任雯君、胡慧慧，联系电话：0551-62815925。

— 3 —

附件：1.推荐单位信息表

2.评估专家推荐条件

3.项目管理员和秘书推荐条件

安徽省教育厅

2022年 11月 16日

（此件主动公开）

— 4 —

.$ 1

本科教育教学评估专家

推荐单位信息表

推荐单位（盖章）：

推荐单位名称 联系人姓名 手机号 固定电话 邮箱

备注：

1 省教育厅为各推荐单位统一分配登录帐号，相关帐号信息将通过表中提

交的邮箱发送。

2 表中提交的手机号为推荐单位登录账号唯一关联的手机号码，联系人在

使用系统过程中代表推荐单位行使权限，请注意后续的管理与使用。若

需调整联系人信息，请公函报送省教育厅。

— 5 —

.$ 2

评估专家推荐条件
1.拥护中国共产党的领导，全面贯彻落实党的教育方针，政

治素质过硬，自觉维护意识形态安全，深刻领悟“两个确立”的

决定性意义，牢固树立“四个意识”、坚定“四个自信”、做到“两个

维护”。

2.坚持原则、公道正派、品行端正、廉洁自律，具有较高的

职业素养、职业操守和良好的团队协作精神。

3.热爱高等教育事业，身体健康，能够保证投入足够的时间、

精力参加院校评估。

4.熟悉国家高等教育法律法规和政策、本科教育教学规律和

人才培养工作，了解国内外高等教育质量保障发展形势。

5.熟悉院校评估政策、评估基本理论和基本方法，具有较强

的文字表达能力、语言表达能力和必备的信息技术应用能力。

6.高校专家应具有较高的学术水平和理论修养，具有高级职

称，原则上担任教育教学管理工作岗位职务 10 年（含）以上或

从事教育教学研究工作 10 年（含）以上，且主持过省部级以上

教学改革项目。有意愿参与评估工作的少数优秀教师视需要可适

当放宽条件。

行业部门或科研院所专家应在本专业领域和行业内具有一

定权威性和影响力，担任一定的行政岗位或高级技术岗位职务，

— 6 —

工作实绩突出，一般应具有高级职称。

教育行政部门专家应具有较高的理论水平和丰富教育行政

管理经验，原则上担任过处级及以上职务。

7.原则上，首次成为评估专家年龄不超过65 周岁，对评估业

务能力强、业内公认度高、身体状况良好、有意愿参与评估工作

的专家可适当放宽年龄。

8.担任普通高等学校本科教育教学评估专家委员会委员，教

育部高等学校教学指导委员会委员，教育部工程类、医学类、师

范类专业认证专家委员会委员，有丰富实践经验的评估专家和认

证专家特别是承担过教育部相关司局、直属单位委托或合作开展

的评估认证监测研究项目专家，及已参加过院校评估的高校时任

分管教学副校长、教务处长、质量或评估监测部门负责人等五类

专家，应优先推荐。

9.参加第一类审核评估高校可推荐1-2位青年教师担任“青年

教师专家”，原则上年龄不超过35周岁，对本科教育教学工作有投

入有深入思考，入职3年以上。

— 7 —

.$3

项目管理员和秘书推荐条件
1.拥护中国共产党的领导，全面贯彻落实党的教育方针，政

治素质过硬，自觉维护意识形态安全，深刻领悟“两个确立”的

决定性意义，牢固树立“四个意识”、坚定“四个自信”、做到“两个

维护”。

2.坚持原则、公道正派、品行端正、廉洁自律，具有较高的

职业素养、职业操守和良好的团队协作精神。

3.热爱高等教育事业，身体健康，能够保证投入足够的时间、

精力参加院校评估。

4.了解院校评估基础知识、工作流程和业务要求，具有良好

的文字表达能力、组织协调能力、信息技术应用能力和服务意识，

能够履职尽责协助专家组开展工作。

5.原则上要求从事高等教育管理、教育评估、教学或教育研

究工作5年以上，工作实绩突出。其中，项目管理员一般应具有中

级及以上职称或主任科员及以上职务，且有相关入校考察经历。

6.秘书年龄一般不超过40周岁，项目管理员年龄一般不超过

50周岁。